
ZARZĄDZENIE NR 50/2015
BURMISTRZA MIASTA KOWARY

z dnia 28 kwietnia 2015 r.

w sprawie założenia i prowadzenia Gminnej Ewidencji Zabytków Gminy Miejskiej Kowary.

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9 i art. 30 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity Dz. U. z 2013 r. poz. 594 z późniejszymi zmianami), art. 22 ust. 4 i 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. 
o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (tekst jednolity Dz. U. z 2014 r.  poz. 1446) w związku 
z rozporządzeniem Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 26 maja 2011 r. w sprawie prowadzenia 
rejestru zabytków, krajowej, wojewódzkiej i gminnej ewidencji zabytków oraz krajowego wykazu zabytków 
skradzionych lub wywiezionych za granicę niezgodnie z prawem (Dz. U. Z 2011 r. Nr 113 poz. 661) oraz 
w porozumieniu z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków we Wrocławiu Delegatura w Jeleniej Górze, zarządza 
co następuje:

§ 1. Zakłada się Gminną Ewidencję Zabytków Gminy Miejskiej Kowary.

§ 2. Gminną Ewidencję Zabytków Gminy Miejskiej Kowary prowadzi się w formie zbioru kart adresowych, 
których wykaz stanowi załącznik nr 1 do niniejszego zarządzenia.

§ 3. 1) Gminna Ewidencja Zabytków Gminy Miejskiej Kowary ma charakter zbioru otwartego i podlegać 
będzie aktualizacji.

2) Aktualizacja Gminnej Ewidencji Zabytków Gminy Miejskiej Kowary, polegająca na wyłączeniu lub włączeniu 
do niej obiektów i obszarów, następować będzie zarządzeniem Burmistrza Miasta Kowary po uprzednim 
uzyskaniu akceptacji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków dla wprowadzonych w ewidencji zmian.

§ 4. Wykonanie Zarządzenia powierza się Kierownikowi Referatu Gospodarki Nieruchomościami, Geodezji, 
Rolnictwa i Gospodarki Przestrzennej.

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 1



Załącznik nr 1
do Zarządzenia Nr 50/2015
Burmistrza Miasta Kowary
z dnia 28.04.2015 r.

Wykaz zbioru kart adresowych do Gminnej Ewidencji Zabytków Gminy Miejskiej Kowary

I. Budynki i budowle

L.p. Miejscowość Obiekt Adres Nr Datowanie Rodzaj Wpis do rejestru

1 Kowary Budynek mieszkalny ul. św. Anny 6 l. 30-te XX w. Domy mieszkalne

2 Kowary Budynek mieszkalny ul. św. Anny 8 l. 30-te XX w. Domy mieszkalne

3 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. św. Anny 9 l. 30-te XX w. Domy mieszkalne

4 Kowary
Budynek mieszkalny wielorodzinny (pracowników kolei?), ob. budynek 
mieszkalny

ul. św. Anny 27 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

5 Kowary
Stacja kolejowa Kowary Średnie – budynek mieszkalny pracowników 
kolei (?), ob. budynek mieszkalny

ul. św. Anny 29 ok. 1905 r. Domy mieszkalne

6 Kowary
Stacja kolejowa Kowary Średnie – budynek mieszkalny zawiadowcy 
stacji (?) , ob. budynek mieszkalny

ul. św. Anny 29A ok. 1905 r. Domy mieszkalne

7 Kowary
Stacja kolejowa Kowary Średnie – budka dróżnika (?), ob. budynek 
mieszkalny

ul. św. Anny 31 ok. 1905 r. Domy mieszkalne

8 Kowary Willa ul. św. Anny 35 ok. 1905 r. Domy mieszkalne

9 Kowary
Gospoda "Gasthaus Rischke’s", po 1945 r. świetlica przy zakładach 
produkcji porcelany technicznej, ob. budynek mieszkalny

ul. św. Anny 37
ok. 1905 r., 
rozbudowany ok. 1910
r.

Budowle użyteczności 
publicznej

10 Kowary Stacja kolejowa Kowary Średnie – budynek toalet, ob. nieużytkowany ul. św. Anny p/nr 31 ok. 1905 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

11 Kowary Budynek mieszkalny ul. Bielarska 1 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

12 Kowary Willa ul. Bielarska 3 ok. 1915 r. Domy mieszkalne

13 Kowary Budynek mieszkalny ul. Bielarska 4a ok. 1910 r. Domy mieszkalne

14 Kowary Willa ul. Bielarska 6 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

15 Kowary Willa ul. Bielarska 9 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

16 Kowary Budynek mieszkalny ul. Bielarska 15 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

17 Kowary Budynek mieszkalny ul. Bielarska 17 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

18 Kowary Budynek mieszkalny ul. Bielarska 19

k. XIX w. (z 
wykorzystaniem 
wcześniejszej 
zabudowy ?)

Domy mieszkalne

19 Kowary Budynek administracyjno-biurowy zakładów apretury i bielenia tkanin ul. Bielarska 21 1878 r. Budownictwo 

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 2



Ottona Peschela, po 1945 r. kowarskiego oddziału "Bielnik" 
Dolnośląskich Zakładów Przemysłu Lniarskiego "Orzeł" w 
Mysłakowicach, ob. budynek mieszkalny

przemysłowe

20 Kowary Kolejowa wieża ciśnień, ob. galeria ul. Józefa Borusiaka l. 1903-1905
Budowle użyteczności 
publicznej

A/5557/1287/J z 
dn. 07.03.1997

21 Kowary Pawilon oficerski – altana (herbaciarnia), ob. nieużytkowany (ruina) ul. Józefa Borusiaka
pocz. XIX w., ok. 1909
r. (remont)

Ogrodzenia, bramy i 
kordegardy

A/5635/880/J z dn. 
04.06.1986

22 Kowary Budynek mieszkalny ul. Józefa Borusiaka 2 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

23 Kowary Budynek mieszkalny ul. Józefa Borusiaka 6 ok. 1930 r. Domy mieszkalne

24 Kowary Budynek mieszkalny ul. Mariana Buczka 1 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

25 Kowary Budynek mieszkalny ul. Mariana Buczka 2 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

26 Kowary Budynek mieszkalny ul. Mariana Buczka 3–3A ok. 1920 r. Domy mieszkalne

27 Kowary Budynek mieszkalny ul. Mariana Buczka 5
2 poł. XIX/XX w., ok. 
1920 r.

Domy mieszkalne

28 Kowary Budynek mieszkalny ul. Mariana Buczka 7 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

29 Kowary Budynek mieszkalny ul. Mariana Buczka 8 ok. 1920-1930 r. Domy mieszkalne

30 Kowary Budynek mieszkalny ul. Mariana Buczka 10 ok. 1920-1930 r. Domy mieszkalne

31 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 1 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

32 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 3 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

33 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 4 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

34 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 5 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

35 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 6 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

36 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 7 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

37 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 8 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

38 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 9 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

39 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 10 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

40 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 11 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

41 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 12 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

42 Kowary Budynek mieszkalny ul. Fryderyka Chopina 14 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

43 Kowary Budynek mieszkalny ul. Dworcowa 1 XIX/XX w. Domy mieszkalne

44 Kowary
Dworzec kolejowy Kowary z budynkiem spedycji towarowej, budynek 
dworca ob. nieużytkowany, w budynku spedycji, ob. magazyn

ul. Dworcowa 8-8a 1882 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

45 Kowary
Budynek gospodarczy (toalety?) p/budynku pracowników kolei, ob. 
budynek gospodarczy

ul. Dworcowa 8b ok. 1905 r. Budynki gospodarcze

46 Kowary Budynek mieszkalny pracowników kolei, ob. budynek mieszkalny ul. Dworcowa 8b k. XIX w., ok. 1905 r. Domy mieszkalne

47 Kowary
Hotel Schreibera ("Schreiber’s Hotel"), ob. budynek mieszkalny z 
usługowym przyziemiem (kwiaciarnia, pizzeria)

ul. Dworcowa 9
III ćw. XIX w., pocz. 
XX w.

Budowle użyteczności 
publicznej

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 3



48 Kowary Budynek teatru/kina (?), ob. budynek handlowo-magazynowy ul. Dworcowa 9a
k. XIX w., rozbudowa 
ok. 1900 r., ok. 1920 r.

Budowle użyteczności 
publicznej

49 Kowary Budynek mieszkalny ul. Dworcowa 10 pocz. XX w. Domy mieszkalne

50 Kowary
Zespół kościelny – kaplica grobowa J. Brinitza (rodzin Buchwald i 
Butner) 

pl. Franciszkański 1 1764 r. Obiekty sakralne

51 Kowary Zespół kościelny – kaplica grobowa Kleinerta pl. Franciszkański 1 l. 1728-1730 Obiekty sakralne

52 Kowary Zespół kościelny – kaplica grobowa Schulza (rodziny Herbstów) pl. Franciszkański 1 1734 r. lub 1754 r. (?) Obiekty sakralne

53 Kowary
Zespół kościelny – kaplica grobowa nieznanej rodziny (obok kaplicy J. 
Brinitza, przy murze cmentarnym)

pl. Franciszkański 1 4 ćw. XIX w. Obiekty sakralne

54 Kowary
Zespół kościelny – kościół rzymsko-katolicki parafialny pw. Imienia 
Najświętszej Marii Panny

pl. Franciszkański 1

XIV w., po 1549 r. 
(korpus), po 1633 r. 
(gruntowna 
przebudowa i 
nadbudowa wieży), 
1674 r. (barokowy 
hełm wieży), 1677 r. 
(dobudowa 
przedsionka), XVIII w.
(wystrój i wyposażenie
wnętrz), l. 60. i 80. XX
w. (remonty)

Obiekty sakralne
A/1983/135 z dn. 
02.01.1950

55 Kowary
Zespół kościelny – plebania i szkoła katolicka, ob. klasztor OO 
Franciszkanów i parafia pw. Imienia NMP

pl. Franciszkański 1
l. 1779-1783; 2 poł. 
XX w. remont

Obiekty sakralne
A/5518/1/1 z dn. 
26.06.1975

56 Kowary Budynek mieszkalny ul. Górna 1 ok. 1905 r. Domy mieszkalne

57 Kowary Budynek mieszkalny ul. Górna 6
k. XIX w., l. 20-30. 
XX w.

Domy mieszkalne

58 Kowary Budynek mieszkalny ul. Górna 7
k. XIX w., l. 30. XX 
w., k. XX w.

Domy mieszkalne

59 Kowary Budynek mieszkalny ul. Górna 8 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

60 Kowary Leśniczówka, ob. budynek Nadleśnictwa Gruszków ul. Górna 11 ok. 1900 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

61 Kowary
Budynek mieszkalny, ob. siedziba Stowarzyszenia Miłośników Kowar z 
Domem Tradycji Miasta Kowar

ul. Górnicza 1 II poł. XIX w.
Budowle użyteczności 
publicznej

62 Kowary Budynek mieszkalny ul. Górnicza 5 I poł. XIX w. Domy mieszkalne

63 Kowary Budynek mieszkalny ul. Górnicza 6 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

64 Kowary Willa ul. Główna 2 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

65 Kowary Budynek mieszkalny ul. Izerska 1 ok. 1930 r. Domy mieszkalne

66 Kowary Budynek mieszkalny ul. Izerska 2 l. 20-30. XX w. Domy mieszkalne

67 Kowary Budynek mieszkalny ul. Izerska 3,5,7 ok. 1930 r. Domy mieszkalne

68 Kowary Budynek mieszkalny ul. Izerska 4 l. 20-30. XX w. Domy mieszkalne

69 Kowary Budynek mieszkalny ul. Izerska 11 ok. 1930 r. Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 4



70 Kowary Budynek mieszkalny ul. Izerska 13 ok. 1930 r. Domy mieszkalne

71 Kowary
Zespół pałacowo-parkowy Ciszyca – wieża widokowa (?), ruina 
zameczku myśliwskiego (?) na wzgórzu Radziwiłłówka ("Gürtlerberg", 
"Ruhe-Berg", "Ciszyca")

ul. Jeleniogórska pocz. XIX w.
Ogrodzenia, bramy i 
kordegardy

A/2177 z dn. 
23.04.2010

72 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 1
k. XVIII w., poł. XIX 
w., ok. 1900 r.

Domy mieszkalne

73 Kowary
Budynek główny (piecownia) w kompleksie gazowni miejskiej, ob. 
nieużytkowany

ul. Jeleniogórska 2 1872 r.
Budownictwo 
przemysłowe

74 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 3
2 poł. XVIII w., ok. 
1900 r. (przebudowa)

Domy mieszkalne

75 Kowary Budynek mieszkalny pracowników gazowni, ob. budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 4
1872 r., k. XIX w. 
(rozbudowa)

Domy mieszkalne

76 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 5
k. XVIII w., XIX w. 
(rozbudowa)

Domy mieszkalne

77 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 9 k. XIX w. Domy mieszkalne

78 Kowary Budynek mieszkalny, ob. mieszkalno-usługowy ul. Jeleniogórska 10
poł. XVIII w., k. XIX 
w., pocz. XX w. 
(rozbudowy)

Domy mieszkalne
A/5754/1130/J z 
dn. 19.03.1993

79 Kowary
Budynek mieszkalny (typ dworu), 1914-1945 – dom naczelnego lekarza 
sanatorium kobiecego, ob. budynek usługowy (bank)

ul. Jeleniogórska 12
poł. XVIII w., poł. 
XIX w.

Domy mieszkalne
A/5517/4/1 z dn. 
30.06.1975

80 Kowary Zespół sanatorium kobiecego - mur ogrodzeniowy ul. Jeleniogórska 14 ok. 1910-1910 r.
Ogrodzenia, bramy i 
kordegardy

81 Kowary Zespół sanatorium kobiecego – budynek główny, ob. nieużytkowany ul. Jeleniogórska 14 ok. 1900 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

A/5625/910/J z dn. 
30.03.1988

82 Kowary Zespół sanatorium kobiecego – leżakownia, ob. nieużytkowany ul. Jeleniogórska 14 ok. 1910 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

A/5625/910/J z dn. 
30.03.1988

83 Kowary Zespół sanatorium kobiecego – pijalnia wód, ob. nieużytkowany ul. Jeleniogórska 14 ok. 1900 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

84 Kowary Zespół sanatorium kobiecego – tlenownia, ob. nieużytkowany ul. Jeleniogórska 14 ok. 1910 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

85 Kowary
Zespół sanatorium kobiecego – warsztaty i kotłownia, ob. 
nieużytkowany

ul. Jeleniogórska 14 ok. 1907 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

A/5625/910/J z dn. 
30.03.1988

86 Kowary
Zespół sanatorium kobiecego – dom mieszkalny dla pracowników, ob. 
nieużytkowany

ul. Jeleniogórska 14A ok. 1900 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

A/5625/910/J z dn. 
30.03.1988

87 Kowary
Zespół sanatorium kobiecego – budynek mieszkalny pracowników i 
budynek magazynowy, ob. nieużytkowany

ul. Jeleniogórska 14B ok. 1900 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

A/5625/910/J z dn. 
30.03.1988

88 Kowary
Zespół sanatorium kobiecego – oddział rehabilitacyjny, ob. Powiatowe 
Centrum Zdrowia w Kowarach, Zakład Opiekuńczo-Leczniczy, Zakład 
opieki Długoterminowej

ul. Jeleniogórska 14C 1908 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

A/5625/910/J z dn. 
30.03.1988

89 Kowary
Zespół sanatorium kobiecego – służbówka ze stajnią, ob. budynek 
mieszkalny

ul. Jeleniogórska 16
po 1900 r., k. XX w. 
(przebudowa)

Budowle użyteczności 
publicznej

90 Kowary
Zespół sanatorium kobiecego – "Charlottenstift", następnie budynek 
sanatorium, ob. dom "Szarotka"

ul. Jeleniogórska 16A po 1900 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

A/5625/910/J z dn. 
30.03.1988

91 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 17 poł. XIX w. Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 5



92 Kowary
Zespół sanatorium kobiecego – willa ordynatora szpitala i asystenta, ob. 
budynek mieszkalny

ul. Jeleniogórska 18 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

93 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 19 ok. 1900 r. Domy mieszkalne

94 Kowary
Budynek mieszkalny z zespołu manufaktury lub folwarku, ob. budynek 
administracyjno-usługowy

ul. Jeleniogórska 20B 1758 r. Domy mieszkalne

95 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 22

k. XIX w. (z 
wykorzystaniem 
fragm. XVIII w.), 
remonty XX w.

Domy mieszkalne

96 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 24
4 ćw. XIX w., remonty 
XX w.

Domy mieszkalne

97 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 26 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

98 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 28
ok. poł. XIX w., ok. 
1900 r. 
(przekształcony)

Domy mieszkalne

99 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 30 k. XIX w. Domy mieszkalne
A/5592/1219/J z 
dn. 25.07.1995

100 Kowary Budynek gospodarczy przy nr 30, ob. budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Jeleniogórska 30A k. XIX w. Budynki gospodarcze

101 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 31
2 poł. XVIII w., 4 ćw. 
XIX w. i XX w. 
(przebudowy)

Domy mieszkalne

102 Kowary
Budynek mieszkalny radcy sądowego dr Friedländera, ob. budynek 
mieszkalny

ul. Jeleniogórska 32 3 ćw. XIX w. Domy mieszkalne
1184/J z dn. 
28.12.1994

103 Kowary
Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. Jeleniogórska 33
k. XIX w., (drzwi 
żeliwne XVII w.?)

Domy mieszkalne

104 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 34 l. 20-30. XX w. Domy mieszkalne

105 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 36 1913 r. Domy mieszkalne

106 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 37 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

107 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jeleniogórska 37B l. 1910-1920 Domy mieszkalne

108 Kowary
Zespół pałacowo-parkowy Ciszyca – oficyna pałacowa, ob. budynek 
mieszkalny

ul. Jeleniogórska 38 1 poł. XIX w. Domy mieszkalne

109 Kowary
Zespół pałacowo-parkowy Ciszyca – pałac ("Schloβ Ruhberg", 
"Hoymsberg", "Ministerberg", Radziwiłłówka)

ul. Jeleniogórska 38
ok. 1800 r., XIX, XX 
w. przebudowy

Pałace
A/5681/652/J z dn. 
07.08.1980

110 Kowary Zespół pałacowo-parkowy Ciszyca – wozownia, ob. ruina ul. Jeleniogórska 38
(k. XVIII?), pocz. XIX
w.

Budynki gospodarcze

111 Kowary Zespół pałacowo-parkowy Ciszyca - lodownia (?), sztuczna grota (?) ul. Jeleniogórska
dz. 1/1, 
obr.1

poł. XIX w. Budynki gospodarcze

112 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Karkonoska 1A k. XIX w. Domy mieszkalne

113 Kowary
Cukiernia G. Zeh's oraz kawiarnia i restauracja, ob. budynek 
mieszkalno-usługowy (piekarnia)

ul. Karkonoska 2
k. XVIII w., 
przebudowa ok. 1920 r.

Domy mieszkalne

114 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Karkonoska 4
1 ćw. XIX w., k. XIX 
w. (przebudowa)

Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 6



115 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Karkonoska 9A ok. 1920 r. Domy mieszkalne

116 Kowary Budynek mieszkalny, ob. nieużytkowany ul. Karkonoska 9B 4 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

117 Kowary Budynek mieszkalny ul. Karkonoska 12 k. XIX w. Domy mieszkalne

118 Kowary Budynek mieszkalny, ob. nieużytkowany ul. Karkonoska 14 l. 20.-30. XX w. Domy mieszkalne

119 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Karkonoska 35 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

120 Kowary Willa ul. Karpacka 7 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

121 Kowary Budynek mieszkalny ul. Mikołaja Kopernika 1 ok. 1930 r. Domy mieszkalne

122 Kowary Budynek mieszkalny ul. Mikołaja Kopernika 3 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

123 Kowary Kaplica pw. św. Anny ul. Kowalska
1727 r. (arch. Caspar 
Jentsch), remonty 2 
poł. XX w.

Obiekty sakralne
A/5542/J/1311/J z 
dn. 17.09.1997

124 Kowary
Miejski przytułek dla ubogich "Städtisches Armenhaus", ob. budynek 
mieszkalny

ul. Kowalska 2
1739 r., rozbudowany i
przekształcony ok. 
1810 r., 4 ćw. XIX w.

Budowle użyteczności 
publicznej

A/5744/1141/J z 
dn. 31.05.1993

125 Kowary
Rzeźnia miejska "Städtisches Schlachthof" - budynek administracyjno-
mieszkalny, ob. budynek mieszkalny

ul. Kowalska 4 ok. 1900 r.
Budownictwo 
przemysłowe

126 Kowary
Rzeźnia miejska "Städtisches Schlachthof" - budynek główny wraz z 
ubojnią i chłodnią, ob. magazyny i hurtownie

ul. Kowalska 4A ok. 1900 r.
Budownictwo 
przemysłowe

127 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Kowalska 6
pocz. XIX w., 
przebudowa k. XIX w.

Domy mieszkalne

128 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 7
ok. 1800 r., 3 ćw. XIX 
w.

Domy mieszkalne

129 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 8 k. XIX w. Domy mieszkalne

130 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 10 k. XIX w. Domy mieszkalne

131 Kowary
Budynek mieszkalno-administracyjny (w zespole założenia 
produkcyjnego kupca Exnera), po 1905 r. budynek mieszkalny, ob. 
budynek mieszkalny

ul. Kowalska 11
4 ćw. XVIII w., 
przebudowany 1905 r., 
remont 2013 r.

Domy mieszkalne

132 Kowary
Budynek mieszkalno-administracyjny zespołu bielnika kupca Lempera, 
ob. mieszkalno-usługowy

ul. Kowalska 12
1781 r., przebudowany 
ok. 1910 r.

Domy mieszkalne

133 Kowary Budynek gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Kowalska 13
ok. 1900 r., remonty i 
przebudowy XX w.

Budynki gospodarcze

134 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 16 k. XVIII w., k. XIX w. Domy mieszkalne

135 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 17 k. XIX w. Domy mieszkalne

136 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Kowalska 18
2 poł. XVI w., 
przebudowa 1735 r., po
1900 r.

Domy mieszkalne

137 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 19
k. XIX w. ( z 
wcześniejszymi 
nawarstwieniami)

Domy mieszkalne

138 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 20 k. XIX w. Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 7



139 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska
21 (nr na
budynku
)

k. XIX w. Domy mieszkalne

140 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 22 k. XIX w. Domy mieszkalne

141 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 24 4 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

142 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 25 1903 r. Domy mieszkalne

143 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 26 k. XIX w. Domy mieszkalne

144 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 27 k. XIX w. Domy mieszkalne

145 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 28 poł. XIX w., po 1900 r. Domy mieszkalne

146 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 31 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

147 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 33 k. XIX w. Domy mieszkalne

148 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 35 k. XIX w. Domy mieszkalne

149 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 37 2 poł. XIX w. Domy mieszkalne

150 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kowalska 39 k. XIX w. Domy mieszkalne

151 Kowary Budynek mieszkalny ul. Tadeusza Kościuszki 5 k. XIX w. Domy mieszkalne

152 Kowary
Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. nieużytkowany (zły stan 
techniczny)

ul. Tadeusza Kościuszki 6
poł. XIX w., k. XIX w. 
(rozbudowa)

Domy mieszkalne

153 Kowary
Schronisko/pensjonat Winklera ("Winklerbaude"), ob. budynek 
mieszkalny

ul. Tadeusza Kościuszki 10
II poł. XIX w., pocz. 
XXI w.

Budowle użyteczności 
publicznej

154 Kowary Budynek mieszkalny ul. Tadeusza Kościuszki 11 k. XIX w. Domy mieszkalne

155 Kowary Budynek mieszkalny ul. Tadeusza Kościuszki 12 k. XIX w. Domy mieszkalne

156 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Tadeusza Kościuszki 14 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

157 Kowary Budynek mieszkalny ul. Tadeusza Kościuszki 17 k. XIX w. Domy mieszkalne

158 Kowary Budynek mieszkalny ul. Tadeusza Kościuszki 20
k. XIX w., pocz. XX w.
(rozbudowa)

Domy mieszkalne

159 Kowary
Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek gospodarczy 
(pomocniczy)

ul. Tadeusza Kościuszki 22
2 poł. XIX w., 
częściowa rozbiórka 4 
ćw. XX w.

Domy mieszkalne

160 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Tadeusza Kościuszki 25 poł. XIX w. Domy mieszkalne

161 Kowary Budynek mieszkalny ul. Tadeusza Kościuszki 26
ok. 1900 r., 2 poł. XX 
w. remonty

Domy mieszkalne

162 Kowary Willa ul. Tadeusza Kościuszki 27 ok. 1900 r. Domy mieszkalne

163 Kowary Budynek mieszkalny ul. Tadeusza Kościuszki 28
k. XIX w., częściowa 
nadbudowa k. XX w.

Domy mieszkalne

164 Kowary Budynek mieszkalny ul. Tadeusza Kościuszki 30 l. 1910-1920 Domy mieszkalne

165 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kwiatowa 1
ok. 1910 r., 2 poł. XX 
w. remonty 

Domy mieszkalne

166 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kwiatowa 3 ok. 1920 r., k. XX w. Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 8



remonty 

167 Kowary Budynek mieszkalny ul. Kwiatowa 5
ok. 1910 r., 2 poł. XX 
w. remonty

Domy mieszkalne

168 Kowary Most drogowy na rzece Jedlica z figurą św. Jana Nepomucena ul. 1 Maja
pocz. XVIII w., 
wymiana nawierzchni 
1997 r.

Budownictwo 
przemysłowe

169 Kowary
Budynek użyteczności publicznej (?), ob. budynek Urzędu Stanu 
Cywilnego Urzędu Miasta Kowary

ul. 1 Maja 1

2 poł. XVIII w., 
przebudowa 3 ćw. XIX
w., remont 2 poł. XX 
w.

Budowle użyteczności 
publicznej

170 Kowary Ratusz – siedziba Urzędu Miasta Kowary ul. 1 Maja 1A

l. 1786–1788 (proj. 
Christian Valentin 
Schultz), przebudowa 
4 ćw. XIX w., remonty 
1930, l. 60. XX w., 
1970, l. 1992-1993, 
1999 r.

Budowle użyteczności 
publicznej

9/A/00 z dn. 
01.03.2000

171 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 2

2 poł. XVIII w., XIX 
w., gruntowny remont i
przebudowa XX/XXI 
w.

Domy mieszkalne

172 Kowary Dom handlowy "Greth und Ruschweih", ob. budynek mieszkalny ul. 1 Maja 3
l. 1900-1905, remonty 
2 poł. XX w.

Budowle użyteczności 
publicznej

173 Kowary Budynek mieszkalno-usługowy ul. 1 Maja 5
1 poł. XIX w., 4 ćw. 
XIX w., XX w.

Domy mieszkalne

174 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 6

2 poł. XVIII w., 
przebudowy XIX w., 
nadbudowa l. 30. XX 
w.

Domy mieszkalne
A/5637/856/J z dn. 
04.01.1985

175 Kowary Willa, ob. kancelarie prawne ul. 1 Maja 7

l. 1909-1912 ( nw 
relkitach wcześniejszej
budowli), remont l. 
1987-1989

Domy mieszkalne
A/5562/1269/J z 
dn. 05.07.1996

176 Kowary
Kamienica mieszczańska, od l. 30. XX w. kawiarnia i cukiernia Schulz'a 
("Kaffe und Conditorei Schulz"), ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 8

4 ćw. XVIII w., 
przebudowy 2 poł. 
XIX w., l. 1925-1930 i 
l. 1990-1992

Domy mieszkalne
A/5560/1275/J z 
dn. 24.10.1996 r.

177 Kowary
Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemem

ul. 1 Maja 9

k. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 1 ćw. 
XIX w., przebudowa l. 
60. XIX – k. XIX w., 2
poł. XX w.

Domy mieszkalne
479/A/05 z dn. 
15.02.2005

178 Kowary Kamienica z apteką, ob. budynek mieszkalny z usługowym przyziemiem ul. 1 Maja 10
4 ćw. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 

Domy mieszkalne
A/5751/1134/J z 
dn. 29.04.1993

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 9



przebudowa 2 poł. 
XIX w., po 1992 r.

179 Kowary
Młyn wodny, następnie młyn z piekarnią, ob. budynek mieszkalno-
usługowy

ul. 1 Maja 11
1 poł. XVIII w., 3 ćw. 
XIX w., remonty 2 poł.
XX w., po 1996 r.

Budownictwo 
przemysłowe

A/5567/1258/J z 
dn. 22.04.1996

180 Kowary
Kamienice mieszczańskie, następnie kamienica z usługowym 
przyziemiem, ob. budynek mieszkalny z usługowym przyziemiem

ul. 1 Maja 12-14

1 ćw. XIX w., 
przebudowa 
(połączenie 2 
kamienic) 2 poł. XIX 
w., l. 1926-1930, 
remonty i przebudowy 
l. 1985-2009

Domy mieszkalne
A/5758/1124/J z 
dn. 04.01.1993

181 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 13
k. XIX/pocz. XX w., 
remont 2 poł. XX w.

Domy mieszkalne

182 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 15

1772 r. (na reliktach 
wcześniejszych), 
modernizacja XIX i 
XX w.

Domy mieszkalne
479/A/05 z dn. 
15.02.2005

183 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 16

XVIII w., (na reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa XIX/XX 
w., remonty 2 poł XX 
w.

Domy mieszkalne
A/5543/1309/J z 
dn. 14.07.1997

184 Kowary
Kamienica z usługowym przyziemiem (l. 20. XX w. - sklep 
pasmanteryjny z przyborami domowymi i kuchennymi wdowy po Paul'u
Sadeheck), ob. budynek mieszkalno-usługowy

ul. 1 Maja 17

ok. 1770 r. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
modernizowany w 
XIX, XX w. i na pocz. 
XXI w.

Domy mieszkalne
A/5825/1040/J z 
dn. 05.06.1990

185 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 18

3 ćw. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa 2 poł. 
XIX w., remonty XX 
w.

Domy mieszkalne
A/5619/1165/J z 
dn. 07.06.1994

186 Kowary
Kamienice mieszczańskie, następnie kamienica z usługowym 
przyziemiem, ob. budynek mieszkalny z usługowym przyziemiem

ul. 1 Maja 19

2 poł. XVIII w., 
przebudowa i 
połączenie pocz. XX 
w., remonty k. XX w.

Domy mieszkalne
A/5778/1062/J z 
dn. 03.12.1990

187 Kowary
Kamienice mieszczańskie, następnie kamienica z usługowym 
przyziemiem, ob. budynek mieszkalny z usługowym przyziemiem

ul. 1 Maja 20

2 poł. XVIII w., 
przebudowa i 
połączenie pocz. XIX 
w., przebudowa k. XIX
w., remonty 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne
A/5759/1116/J z 
dn. 05.11.1992

188 Kowary Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z częściowo ul. 1 Maja 21 k. XVIII w. (na Domy mieszkalne A/5535/1323/J z 

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 10



usługowym przyziemiem

reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa k. XIX w.,
remonty 2 poł. XX w.

dn. 19.02.1997

189 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 22

ok. 1800 r., (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przbudowa i 
podwyższenie pocz. 
XX w., remonty 2 poł. 
XX w.

Domy mieszkalne

190 Kowary Kamienica mieszczańska, ob. hotel "Gościniec na Starówce" ul. 1 Maja 23

pocz. XIX w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa k. XIX w.,
remont generalny ok. 
1995 r.

Domy mieszkalne
A/5615/1183/J z 
dn. 22.12.1994

191 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 24

pocz. XIX w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa 2 poł. 
XIX w., remont XIX i 
XX w.

Domy mieszkalne

192 Kowary
Oficyna mieszkalna kamienicy mieszczańskiej nr 24, ob. budynek 
mieszkalny

ul. 1 Maja 24A
k. XVIII w., 3 ćw. XIX
w., remonty 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

193 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z częściowo 
usługowym przyziemiem

ul. 1 Maja 25

pocz. XIX w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa 2 poł. 
XIX w., remont 2 poł. 
XX w.

Domy mieszkalne
A/5610/1193/J z 
dn. 30.03.1995

194 Kowary
Kamienica z usługowym przyziemiem, ob. budynek mieszkalno-
usługowy

ul. 1 Maja 26

ok. 1800 r. (na 
reliktach XVIII w.), 
remonty XIX w., 2 poł.
XX w.

Domy mieszkalne

195 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 27

ok. 1800 r. (na 
reliktach XVIII w.), 
przebudowa i 
podwyższenie pocz. 
XX w.

Domy mieszkalne

196 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 28
pocz. XIX w. (na 
reliktach XVIII w.), 
remnty XIX, XX w.

Domy mieszkalne
3/A/99 z dn. 
22.10.1999

197 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z częściowo 
usługowym przyziemiem

ul. 1 Maja 29
pocz. XIX w. (na 
reliktach 

Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 11



wcześniejszych), 
przebudowa pocz. XX 
w., remont 2 poł. XX 
w.

198 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 30

pocz. XIX w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa 4 ćw. XIX
w., remont 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

199 Kowary Kamienica mieszczańska, ob. obiekt nieużytkowany ul. 1 Maja 31

2 poł. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa pocz. XX 
w., po 2011 r.

Domy mieszkalne

200 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z częściowo 
usługowym przyziemiem

ul. 1 Maja 32

XVIII/XIX w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
remonty XIX, XX w.

Domy mieszkalne

201 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z częściowo 
usługowym przyziemiem

ul. 1 Maja 33

XVIII/XIX w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa pocz. XX 
w., remont 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

202 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 34

ok. 1800 r. (na 
reliktach XVIII w.), 
przebudowa 
przyziemia 2 poł. XIX 
w., remonty 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne
A/5769/1079/J z 
dn. 31.07.1991 r.

203 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 35

przed 1810 r. (na 
reliktach XVIII w.), 
przebudowa pocz. XX 
w., remonty 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne
A/5529/1335/J z 
dn. 08.05.1998

204 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 36

przed 1810 r. (na 
reliktach XVIII w.), 
przebudowa i 
podwyższenie pocz. 
XX w., remonty 2 poł. 
XX w.

Domy mieszkalne

205 Kowary
Kamienica z usługowym przyziemiem, ob. budynek mieszkalno-
usługowy, w części nieużytkowany

ul. 1 Maja 37

1 poł. XVIII w., (na 
relkitach 
wcześniejszego), k. 
XVIII w., przebudowa 

Domy mieszkalne
A/5536/1322/J z 
dn. 19.12.1997

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 12



pocz. XX w.

206 Kowary
Kamienica z oficyną, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 38

k. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa i 
podwyższenie k. XIX 
w., remonty 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne
A/5571/1251/J z 
dn. 18.01.1996

207 Kowary
Kamienica z usługowym przyziemiem, ob. budynek mieszkalny z 
usługowym przyziemiem

ul. 1 Maja 40

k. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa i 
podwyższenie XIX/XX
w., remonty 2 poł. XX 
w., l. 90. XX w.

Domy mieszkalne

208 Kowary Budynek mieszkalny z częściowo usługowym przyziemiem ul. 1 Maja 41
poł. XIX w. (na 
miejscu XVIII w.), 
przebudowa k. XIX w.

Domy mieszkalne

209 Kowary Kamienica z usługowym przyziemiem, ob. budynek usługowy ul. 1 Maja 42

k. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
XIX/XX w., 
przebudowa 2 poł. XX 
w., l. 90. XX w.

Domy mieszkalne

210 Kowary
Kamienica z usługowym przyziemiem, ob. budynek mieszkalny z 
usługowy przyziemiem

ul. 1 Maja 44

k. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
XIX/XX w., 
przebudowa 2 poł. XX 
w., l. 90. XX w.

Domy mieszkalne
A/5776/1063/J z 
dn. 04.12.1990

211 Kowary Oficyna mieszkalna kamienicy nr 40, ob. budynek mieszkalny ul. 1 Maja 44A

k. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa 2 poł. XX 
w., l. 90. XX w.

Domy mieszkalne
A/5647/813/J z dn. 
08.03.1984

212 Kowary Budynek mieszkalny z częściowo usługowym przyziemiem ul. 1 Maja 45

ok. poł. XIX w., 
przebudowa i 
podwyższenie XIX/XX
w.

Domy mieszkalne

213 Kowary
Oficyna domu nr 48 lub dom z nieistniejącego obecnie gospodarstwa na 
tyłach działek miejskich (mieszczanina trudniącego się rolnictwem 
"Ackerbürger"), ob. budynek mieszkalny

ul. 1 Maja 46

2 poł. XIX w. 
(przebudowany ze 
wcześniejszego ?), 
remonty 2 poł. XX w.

Domy mieszkalne

214 Kowary Budynek mieszkalny z usługowym przyziemiem ul. 1 Maja 47
ok. poł. XIX w. (na 
miejscu 
wcześniejszego), 

Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 13



remonty 2 poł. XX w.

215 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowy 
przyziemiem

ul. 1 Maja 48

2 poł. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa 2 poł. 
XIX w., remonty 2 poł.
XX w.

Domy mieszkalne
A/5556/1289/J z 
dn. 07.04.1997

216 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. 1 Maja 49
k. XIX w., 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

217 Kowary
Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalny z usługowy 
przyziemiem

ul. 1 Maja 50

2 poł. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa k. XIX w.,
remonty 2 poł. XX w.

Domy mieszkalne
A/5756/1126/J z 
dn. 04.01.1993

218 Kowary Budynek mieszkalno-usługowy ul. 1 Maja 51
1 poł. XIX w. (po 1810
r.), remonty 2 poł. XX 
w., pocz. XXI w.

Domy mieszkalne

219 Kowary
Kamienica z usługowym przyziemiem, ob. budynek mieszkalny z 
usługowym przyziemiem

ul. 1 Maja 52

2 poł. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszych), 
przebudowa 1891 r., 
remonty 2 poł. XX w.

Domy mieszkalne

220 Kowary
Kamienica mieszczańska z usługowym przyziemiem, ob. budynek 
mieszkalny z usługowym przyziemiem

ul. 1 Maja 53

1 poł. XVIII w., (na 
relkitach 
wcześniejszego), 
odbudowany i 
rozbudowany o 
oficynę 2 poł. XVIII 
w., rozbudowa k. XIX 
w.

Domy mieszkalne
A/5757/1125/J z 
dn. 07.01.1993

221 Kowary
Oficyna mieszkalna kamienicy mieszczańskiej nr 53, ob. budynek 
mieszkalny

ul. 1 Maja 53A
2 poł. XVIII w., 
przebudowa k. XIX, 
XX w.

Domy mieszkalne

222 Kowary Kamienica mieszczańska, ob. budynek mieszkalno-usługowy ul. 1 Maja 54

pocz. XVIII w. (na 
reliktach 
wcześniejszego), 
przebudowany 4 ćw. 
XVIII w., remonty 
XIX, 2 poł. XX w.

Domy mieszkalne
A/5775/1064/J z 
dn. 04.12.1990

223 Kowary Budynek mieszkalny ul. 1 Maja 55

2 poł. XVIII w. 
(odbudowany po 
pożarze na miejscu 
wcześniejszego), 
przebudowa (budowa) 
ok. 1910 r., remonty 2 
poł. XX w.

Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 14



224 Kowary Budynek mieszkalny ul. 1 Maja 57

2 poł. XVIII w. 
(odbudowany po 
pożarze na miejscu 
wcześniejszego), 
remonty 2 poł. XX w.

Domy mieszkalne

225 Kowary Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalno-usługowy (piekarnia) ul. 1 Maja 59

k. XIX w. z 
wykorzystaniem XVIII
w. reliktów, 
przebudowa i 
rozbudowa 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

226 Kowary Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalno-usługowy ul. 1 Maja 60

2 poł. XVIII w., 
częściowa przebudowa
k. XIX w., remonty 2 
poł. XX w.

Domy mieszkalne

227 Kowary Budynek mieszkalny ul. 1 Maja 61 k. XIX w. Domy mieszkalne

228 Kowary
Budynek hotelowy (?) - na miejscu hotelu "Zum Preussischen Hof", ob. 
budynek NFZ – Przychodnia Rejonowa nr 1

ul. 1 Maja 62
l. ok. 1920-1925, k. 
XX w.

Budowle użyteczności 
publicznej

229 Kowary Budynek mieszkalny, ob. nieużytkowany ul. 1 Maja 65

2 poł. XVIII w. 
(odbudowany po 1746 
r.), przebudowany ok. 
1825 r., remonty XX 
w.

Domy mieszkalne

230 Kowary
Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem (sklep)

ul. 1 Maja 67

1 poł. XVIII w., 
odbudowany po 1746 
r., przebudowany k. 
XVIII/pocz. XIX w., 
przebudowany pocz. X
w., remonty 2 poł. XX 
w., ok. 1985 r.

Domy mieszkalne

231 Kowary
Oficyna mieszkalna budynku nr 67, ob. budynek mieszkalno-
gospodarczy

ul. 1 Maja 67A

2 poł. XVIII w., 
przebudowa i 
rozbudowa XVIII/XIX
w., remonty XX w.

Domy mieszkalne

232 Kowary Budynek mieszkalny ul. 1 Maja 69
2 poł. XVIII w., 
przebudowa XIX w., 
remonty XX w.

Domy mieszkalne

233 Kowary Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalno-usługowy ul. 1 Maja 70

2 poł. XVIII w. 
(odbudowany po 
pożarze na miejscu 
wcześniejszego), 
rozbudowany k. XIX 
w., remonty XX w.

Domy mieszkalne
A/5604/1202/J z 
dn. 01.06.1995

234 Kowary Oficyna mieszkalna domu nr 70, ob. budynek mieszkalny ul. 1 Maja 70A 3 ćw. XIXIX w. (na 
reliktach 
wcześniejszego?), 

Domy mieszkalne A/5575/1241/J z 
dn. 28.11.1995

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 15



remonty 2 poł. XX w.

235 Kowary Budynek mieszkalny ul. 1 Maja 71
ok. 1920 r. (na miejscu 
XVIII w.), remonty 
XX w.

Domy mieszkalne

236 Kowary

Willa, następnie dom z ogrodem Adelajdy de la Periére, internat 
Królewskiego Seminarium Nauczycielskiego, po 1919 we władaniu 
Głównego Urzędu Aprowizacyjnego, od 1924 biura Forstkasse i 
mieszkania tymczasowe, następnie szkoła, hotel, ob. Szkoła 
Podstawowa nr 3

ul. 1 Maja 72

2 poł. XVIII w., 
(odbudowany po 1746 
r.), przebudowa l. 
1831–1863, 1920, po 
1945, 1957, l. 1981-
1982

Domy mieszkalne
A/5528/1336/J z 
dn. 19.05.1998

237 Kowary Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalno-usługowy (NFZ ZOZ) ul. 1 Maja 73

2 poł. XVIII w. 
(odbudowany po 1746 
r.), przebudowy 2 poł. 
XIX, 2 poł. XX w.

Domy mieszkalne

238 Kowary Budynek mieszkalny ul. 1 Maja 74
pocz. XX w., remonty 
2 poł. XX w.

Domy mieszkalne

239 Kowary
Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalny z częściowo usługowym 
przyziemiem

ul. 1 Maja 76 poł. XIX w., XX w. Domy mieszkalne

240 Kowary
Budynek mieszkalny, ob. budynek usługowy – siedziba Kominiarskiej 
Spółdzielni Pracy

ul. 1 Maja 77

pocz. XVIII w., 
odbudowany po 1746 
r., przebudowa 3 ćw. 
XIX w., remonty XX 
w.

Domy mieszkalne
A/5525/1341/J z 
dn. 27.07.1998

241 Kowary Oficyna gospodarcza, ob. budynek gospodarczy ul. 1 Maja 77 poł. XVIII w., XX w. Budynki gospodarcze

242 Kowary Budynek mieszkalny ul. 1 Maja 79
poł. XIX w., 2 poł. XX
w.

Domy mieszkalne

243 Kowary Budynek mieszkalny ul. 1 Maja 81
k. XIX w., 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

244 Kowary Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalno-usługowy ul. 1 Maja 82

1766 r. (odbudowany 
po pożarze 1746 r.), 
przebudowa XIX/XX 
w., remonty XX w.

Domy mieszkalne
A/5748/1137/J z 
dn. 11.05.1993

245 Kowary
Budynek mieszkalny z założenia folwarcznego "Waldkirch", 
"Zippelhof", ob. budynek mieszkalny

ul. 1 Maja 84

2 poł. XVIII w. (na 
miejscu 
wcześniejszego), 
przebudowa pocz. XX 
w.

Domy mieszkalne

246 Kowary Budynki mieszkalne, ob. budynek (pn.) mieszkalno-usługowy ul. 1 Maja 90 1 poł. XIX w., XX w. Domy mieszkalne

247 Kowary Budynek mieszkalny ul. 1 Maja 94

2 poł. XVIII w. (na 
miejscu 
wcześniejszego), 
przebudowa 1 poł. 
XIX w., XX w.

Domy mieszkalne

248 Kowary Dom gościnny, ob. budynek mieszkalny ul. 1 Maja 96 2 poł. XVIII w. (na 
miejscu 

Budowle użyteczności 
publicznej

A/5570/1252 z dn. 
30.01.1996

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 16



wcześniejszego), 
przebudowa pocz. XIX
w., l. 30. XX w., 2 poł. 
XX w.

249 Kowary Oficyna mieszkalno-gospodarcza domu nr 96, ob. budynek mieszkalny ul. 1 Maja
96A-
96B

2 poł. XVIII w., 
przebudowy pocz. 
XIX, 1 poł. XX w.

Domy mieszkalne

250 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jana Matejki 1 k. XIX w. Domy mieszkalne

251 Kowary Willa, ob. budynek mieszkalno-usługowy ul. Jana Matejki 2
1905 r., remonty i 
rozbudowa 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

252 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jana Matejki 7 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

253 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jana Matejki 9 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

254 Kowary Willa ul. Jana Matejki 11 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

255 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jana Matejki 13 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

256 Kowary Willa ul. Jana Matejki 15 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

257 Kowary Willa ul. Jana Matejki 17 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

258 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jana Matejki 20 ok. 1900 r. Domy mieszkalne

259 Kowary Willa ul. Jana Matejki 21 ok. 1930 r. Domy mieszkalne

260 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jana Matejki 22 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

261 Kowary Willa ul. Jana Matejki 24 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

262 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jana Matejki 26 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

263 Kowary Willa ul. Jana Matejki 28 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

264 Kowary Willa ul. Jana Matejki 30 ok. 1930 r. Domy mieszkalne

265 Kowary Budynek mieszkalny ul. Jana Matejki 32 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

266 Kowary Willa ul. Jana Matejki 34 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

267 Kowary Willa ul. Jana Matejki 36 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

268 Kowary
Schronisko i gospoda "Tannenbaude", ob. Leśniczówka "Jedlinki" 
Nadleśnictwo Śnieżka

ul. Jana Matejki 50
II poł. XIX w., ok. 
1925 r. nadbudowa

Budowle użyteczności 
publicznej

269 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 2 4 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

270 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 3 4 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

271 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 4
poł. XIX w., 2 poł. XX
w. remonty

Domy mieszkalne

272 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 5 pocz. XX w. Domy mieszkalne

273 Kowary Szkoła (Niederschule), ob. budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 6
pocz. XIX w., po 1897 
r., remont 2 poł. XX w.

Budowle użyteczności 
publicznej

274 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 8
2 poł. XVIII w., 
remont 4 ćw. XIX w.

Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 17



275 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 13

2 poł. XVIII w., 1 ćw. 
XIX w.  przebudowa, 
k. XIX/pocz. XX w. 
przebudowa i 
rozbudowa 

Domy mieszkalne

276 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 17 3 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

277 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 18 k. XIX w. Domy mieszkalne

278 Kowary
Ogrodzenie przy pałacu – willi dyrektora fabryki dywanów 
smyrneńskich "Schmiedeberger Teppichfabrik Gevers und Schmidt", ob.
przy "Willi Smyrna" – hotel i restauracja  

ul. Ogrodowa 21
2 poł. XVIII w., XIX 
w.

Ogrodzenia, bramy i 
kordegardy

279 Kowary
Pałac – willa dyrektora fabryki dywanów smyrneńskich 
"Schmiedeberger Teppichfabrik Gevers und Schmidt", ob. "Willa 
Smyrna" – hotel i restauracja

ul. Ogrodowa 21

l. 20. XVIII w., 2 poł. 
XVIII w., k. XIX w. 
przebudowa, l. 1999-
2000 remont generalny

Pałace
A/5370/516/J z dn. 
06.03.1978

280 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 24 k. XIX w. Domy mieszkalne

281 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 25

2 poł. XVIII w., k. 
XVIII w. przebudowa, 
k. XIX w., XX w. 
remonty

Domy mieszkalne

282 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 28 4 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

283 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 30
1748 r., remont XIX w.
i XX w.

Domy mieszkalne
A/5380/500/J z dn. 
26.11.1977

284 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 32
2 poł. XVIII w., 
remont XIX w., XX w.

Domy mieszkalne

285 Kowary
Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalny z częściowo usługowym 
przyziemiem

ul. Ogrodowa 34
2 poł. XVIII w., 
przebudowa ok. 1906 r.

Domy mieszkalne

286 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 36 2 poł. XIX w. Domy mieszkalne

287 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 37
2 poł. XVIII w., 
przebudowa ok. 1906 r.

Domy mieszkalne

288 Kowary
Gospoda "Gasthof zur Hoffnung", ob. budynek mieszkalny z 
usługowym przyziemiem

ul. Ogrodowa 38
2 poł. XVIII w., l. 20. 
XIX w., 2poł. XX w.

Budowle użyteczności 
publicznej

289 Kowary Budynek mieszkalny z garażem ul. Ogrodowa 39
ok. 1905 r., 2 poł. XX 
w. remont

Domy mieszkalne

290 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 40
2 poł. XVIII w., 
XIX/XX w., poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

291 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 41 k. XIX w. Domy mieszkalne

292 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. mieszkalny ul. Ogrodowa 43

2 poł. XIX w. (na 
miejscu 
wcześniejszego XVIII 
w.)

Domy mieszkalne

293 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 45 pocz. XIX w. (na 
miejscu 
wczesniejszego XVIII 

Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 18



w.), k. XIX w., XXw. 
remonty

294 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 47

ok. 1746 r., 4 ćw. 
XVIII w. przebudowa, 
XIX w., XX w. 
przebudowy i remonty

Domy mieszkalne

295 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 49

ok. 1746 r., 2 poł. 
XVIII w. przebudowa, 
XIX w., XX w. 
przebudowy i remonty

Domy mieszkalne
A/5369/517/J z dn. 
02.03.1978

296 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. mieszkalny ul. Ogrodowa 52
2 poł. XVIII w., XIX 
w., l. 20. XX w. 
remonty

Domy mieszkalne

297 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 53

ok. 1746 r., 
przebudowa 4 ćw. 
XVIII w., l. 70. XIX 
w., 2 poł. XX w.

Domy mieszkalne

298 Kowary Oficyna mieszkalno-gospodarcza, ob. budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Ogrodowa 53A k. XVIII w., k. XIX w. Domy mieszkalne

299 Kowary Budynek mieszkalny, ob. budynek usługowy (siedziby firm) ul. Ogrodowa 54

4 ćw. XVIII w., 
przbudowy i remonty 
XIX w., XX w., 
gruntowny remont 
pocz. XXI w.

Domy mieszkalne

300 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 55
pocz. XIX w., 
przebudowa 4 ćw. XIX
w., remonty XX w.

Domy mieszkalne

301 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 56
pocz. XIX w., 
przebudowa 4 ćw. XIX
w., remonty XX w.

Domy mieszkalne

302 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 57
poł. XIX w., remonty 
XX w.

Domy mieszkalne

303 Kowary Budynek mieszkalny ul. Ogrodowa 58
pocz. XIX w., 2 poł. 
XIX w.

Domy mieszkalne

304 Kowary
Budynek mieszkalno-gospodarczy w założeniu rezydencjonalnym – 
Sanatoryjna 1 (stajnia i mieszkanie woźnicy?), ob. budynek mieszkalny

ul. Pensjonatowa 1 4 ćw. XIX w., k. XX w. Domy mieszkalne

305 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Pensjonatowa 2 4 ćw. XIX w., k. XX w. Domy mieszkalne

306 Kowary
Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalny z częściowo usługowym 
przyziemiem

ul. Pocztowa 1
2 poł. XVIII w., pocz. 
XX w., k.XX w.

Domy mieszkalne
A/5753/1131/J z 
dn. 25.03.1993

307 Kowary
Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalny z częściowo usługowym 
przyziemiem

ul. Pocztowa 2
2 poł. XVIII w., k. XIX
w. rozbudowa, remonty
2 poł. XX w.

Domy mieszkalne

308 Kowary Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. Pocztowa 3 2 poł. XVIII w., 
przebudowa lub 
budowa k. XIX w., 2 
poł. XX w., pocz. XXI 

Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 19



w.

309 Kowary
Budynek mieszkalny, ob. budynek mieszkalny z usługowym 
przyziemiem

ul. Pocztowa 4
2 poł. XVIII w., 1 poł. 
XIX w., XX w.

Domy mieszkalne

310 Kowary Gospoda i hotel, ob.budynek mieszkalny ul. Pocztowa 5

2 poł. XVIII w. (?), 3 
ćw. XIX w., remonty 2 
poł. XX w., pocz. XXI 
w.

Budowle użyteczności 
publicznej

A/5547/1304/J z 
dn. 30.05.1997

311 Kowary Budynek mieszkalny ul. Pocztowa 9
2 poł. XVIII w. 
(przyziemie), pocz. 
XX w., remonty XX w.

Domy mieszkalne

312 Kowary Budynek mieszkalny ul. Pocztowa 10
2 poł. XIX w. (cz. 
zach.), ok. 1900 r. (cz. 
wsch.)

Domy mieszkalne

313 Kowary Brama I przy budynku poczty ul. Pocztowa 11 ok. 1930 r.
Ogrodzenia, bramy i 
kordegardy

314 Kowary Brama II przy budynku poczty ul. Pocztowa 11 ok. 1930 r.
Ogrodzenia, bramy i 
kordegardy

315 Kowary Budynek poczty ul. Pocztowa 11
ok. 1930 r., 2 poł. XX 
w. remont

Budowle użyteczności 
publicznej

316 Kowary Garaże przy budynku poczty ul. Pocztowa 11 ok. 1930 r. Budynki gospodarcze

317 Kowary
Młyn "Graupenmühle" i mieszkanie młynarza, w l. 30. XX. w części 
cukiernia i kawiarnia, ob. dom mieszkalny i kawiarnia "Urszulka"

ul. Pocztowa 12
k. XVIII w./ok. 1800 r.,
k. XIX, l. 30. XX., 2 
poł. XX w.

Budowle użyteczności 
publicznej

A/5747/1304/J z 
dn. 12.05.1993

318 Kowary
Budynek gospodarczy przy dworze, ob. budynek gospodarczy przy 
siedzibie Nadleśnictwa Śnieżka

ul. Pocztowa 13 k. XIX w., XX/XXI w. Budynki gospodarcze

319 Kowary Dwór, ob. siedziba Nadleśnictwa Śnieżka ul. Pocztowa 13
2 poł. XVIII w., k. XIX
w. przebudowa, XX w.

Dwory

320 Kowary Tunel kolejowy pod Przełęczą Kowarską, ob. nieużytkowany ul. Podgórze
l. 1901-1905, otwarcie 
05.06.1905 r.

Budownictwo 
przemysłowe

321 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. nieużytkowany ul. Podgórze 8
ok. 1900 r., l. 30. XX 
w.

Domy mieszkalne

322 Kowary Budynek mieszkalny, ob. nieużytkowany (zły stan techniczny) ul. Podgórze 25
k. XIX w., 
przebudowa, 
rozbudowa ok. 1910 r.

Domy mieszkalne

323 Kowary Budynek mieszkalny ul. Podgórze 25A ok. 1930 r. Domy mieszkalne

324 Kowary Budynek gospodarczy przy pensjonacie, ob. przy hotelu "Nad Jedlicą" ul. Podgórze 26A 1 ćw. XX w. Budynki gospodarcze

325 Kowary Budynek mieszkalny ul. Podgórze 27A k. XIX w. Domy mieszkalne

326 Kowary Budynek mieszkalny ul. Podgórze 28 k. XIX w. Domy mieszkalne

327 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. nieużytkowany ul. Podgórze 29
k. XIX w., ok. 1910 r. 
rozbudowa

Domy mieszkalne

328 Kowary Budynek mieszkalny ul. Podgórze 30
k. XIX w., pocz. XX w.
rozbudowa

Domy mieszkalne

329 Kowary Budynek mieszkalny ul. Podgórze 31 k. XIX w., ok. 1910 r.  Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 20



rozbudowa

330 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Podgórze 32
k. XIX w., rozbudowa, 
nadbudowa pocz. XX 
w.

Domy mieszkalne

331 Kowary Budynek mieszkalny ul. Podgórze 35
k. XIX w., ok. 1910 r. 
rozbudowa

Domy mieszkalne

332 Kowary Budynek mieszkalny ul. Podgórze 39
k. XIX w., remonty 
XX w.

Domy mieszkalne

333 Kowary Budynek mieszkalny ul. Podgórze 43
k. XIX w., remonty 
XX w.

Domy mieszkalne

334 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Podgórze 47
k. XIX w., poł. XX w. 
przebudowa

Domy mieszkalne

335 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Podgórze 51
k. XIX w., poł. XX w. 
przebudowa

Domy mieszkalne

336 Kowary Budynek mieszkalny ul. Podgórze 52
k. XIX w., remonty 
XX w.

Domy mieszkalne

337 Kowary Budynek mieszkalny (przy budynku - lapidarium) ul. Podgórze 54 k. XIX w. Domy mieszkalne

338 Kowary Budynek gospodarczy ul. Podgórze 64 ok. 1900 r. Budynki gospodarcze

339 Kowary Garaż ul. Podgórze 64 ok. 1900 r. Budynki gospodarcze

340 Kowary
Leśniczówka Rewiru Leśnego Podgórze "Forstrevier Arnsberg", ob. 
budynek mieszkalny

ul. Podgórze 64
ok. 1900 r., II poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

341 Kowary Stodoła ul. Podgórze 64 ok. 1900 r. Budynki gospodarcze

342 Kowary Budynek mieszkalny z częścią gospodarczą ul. Polna 7

XIX/XX w., 
rozbudowa o część 
gospodarczą 1 ćw. XX 
w.

Domy mieszkalne

343 Kowary Budynek mieszkalny ul. Poprzeczna 3
k. XIX w., remont poł. 
XX w.

Domy mieszkalne

344 Kowary
Sala sportowa Męskiego Towarzystwa Gimnastycznego przy Bractwie 
Kurkowym, ob. magazyn

ul. Poprzeczna 5 1887 r., po 1945 r. 
Budowle użyteczności 
publicznej

345 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Wincentego 
Pstrowskiego

2 pocz. XX w. Domy mieszkalne

346 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny
ul. Wincentego 
Pstrowskiego

4
ok. 1830-1840 r., 
przebudowa k. XIX w.

Domy mieszkalne

347 Kowary Zajazd " Viktoria Baude zur Victoria-Höhe", ob. Zajazd "Victoria" ul. Tadeusza Rejtana 10 2 poł. XIX w.
Budowle użyteczności 
publicznej

348 Kowary Budynek mieszkalny ul. Różana 1 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

349 Kowary Budynek mieszkalny ul. Różana 3 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

350 Kowary Willa z belwederem ul. Sanatoryjna 1 l. 1870-1890 Domy mieszkalne
415/1-2/A/04 z dn. 
22.10.2004

351 Kowary Altana ogrodowa w zespole zamku (dworu) "Nowy Dwór" ("Radociny") ul. Sanatoryjna 2 ok. 1870 r.
Ogrodzenia, bramy i 
kordegardy

352 Kowary Zamek (dwór) "Nowy Dwór" ("Radociny") ul. Sanatoryjna 2 1570, 1670, od 1827, Pałace A/5509/256 z dn. 

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 21



1861, 1878 r. 
rozbudowany i 
przebudowany, 1913r. 
(lazaret), k. XX w.

23.06.1953

353 Kowary Budynek gospodarczy, ob. garaże ul. Sanatoryjna 4 l. 1910-1920 Budynki gospodarcze

354 Kowary Budynek mieszkalny ul. Sanatoryjna 4 l. 1910-1920 Domy mieszkalne

355 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Sanatoryjna 6 2 poł. XIX w. Domy mieszkalne

356 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Sanatoryjna 7 l. 1910-1920 Domy mieszkalne

357 Kowary Zespół sanatorium – zespół dwóch budynków mieszkalnych ul. Sanatoryjna 9 ok. 1910 r. Domy mieszkalne
A/5618/1168/J z 
dn. 15.06.1994

358 Kowary Zespół sanatorium – willa ul. Sanatoryjna 11 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

359 Kowary Zespół sanatorium – willa ul. Sanatoryjna 13 ok. 1910 r. Domy mieszkalne
A/5740/1148/J z 
dn. 07.08.1993

360 Kowary
Zespół sanatorium przeciwgruźliczego "Bukowiec" – budynek główny, 
ob. Szpital "Bukowiec" – Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej, 
Powiatowe Centrum Zdrowia Sp. z o.o.

ul. Sanatoryjna 15 l. 1916-1919
Budowle użyteczności 
publicznej

A/5827/1051/J z 
dn. 14.09.1990

361 Kowary Zespół sanatorium – willa ul. Sanatoryjna 17
1902 r. (proj. C. 
Grosser)

Domy mieszkalne
A/821 z dn. 
12.07.2006

362 Kowary Zespół sanatorium – willa ul. Sanatoryjna 19
1902 r. (proj. C. 
Grosser)

Domy mieszkalne
A/5539/1319/J z 
dn.10.05.1991

363 Kowary Zespół sanatorium – willa ul. Sanatoryjna 21
ok. 1900 r. (proj. C. 
Grosser)

Domy mieszkalne

364 Kowary Zespół sanatorium – willa ul. Sanatoryjna 23
po 1900 r. (proj. C. 
Grosser)

Domy mieszkalne

365 Kowary
Zespół sanatoryjno-parkowy "Wysoka Łąka" – budynek główny 
(sanatorium dla mężczyzn), ob. Samodzielny Publiczny Specjalistyczny 
Zespół Gruźlicy i Chorób Płuc "Wysoka Łąka"

ul. Sanatoryjna 27
l. 1899-1902 (proj. C. 
Grosser)

Budowle użyteczności 
publicznej

A/5827/1051/J z 
dn. 14.09.1990

366 Kowary
Zespół sanatorium – budynek mieszkalny ze skrzydłem gospodarczym 
(usługowym?), ob. budynek mieszkalny, z częścią gospodarczą 
nieużytkowaną

ul. Sanatoryjna 29
po 1900 r. (proj. C. 
Grosser)

Domy mieszkalne

367 Kowary
Budynek gospodarczy I (toalety?) przy szkole, ob. budynek gospodarczy
p/budynku mieszkalnym

ul. Sanatoryjna 33 ok. 1910 r. Budynki gospodarcze

368 Kowary
Budynek gospodarczy II przy szkole, ob. budynek gospodarczy 
p/budynku mieszkalnym

ul. Sanatoryjna 33 ok. 1910 r. Budynki gospodarcze

369 Kowary Szkoła, ob. budynek mieszkalny ul. Sanatoryjna 33 ok. 1910 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

370 Kowary Budynek mieszkalny ul. Sanatoryjna 37 ok. 1910-1920 r. Domy mieszkalne

371 Kowary
Budynek mieszkalny, następnie Królewskie Seminarium dla Nauczycieli
("Königlische Präparanden-Anstalt") , ob. budynek mieszkalny

ul. Henryka 
Sienkiewicza

2
l. 40. XIX w., 1873 r. 
rozbudowa (otwarcie 
01.12.1873)

Domy mieszkalne

372 Kowary Willa z częścią gospodarczą
ul. Henryka 
Sienkiewicza

4 l. 1900-1910 Domy mieszkalne

373 Kowary Schronisko młodzieżowe – willa "Berghaus" (Jugendherberge ul. Henryka 7 ok. 1900 r. Budowle użyteczności 

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 22



Berghaus), ob. Komisariat Policji Sienkiewicza publicznej

374 Kowary Zespół ewangelicki – dzwonnica na cmentarzu (starym) ul. Stanisława Staszica
k. XVIII w./pocz. XIX 
w., 1 poł. XX w.

Ogrodzenia, bramy i 
kordegardy

375 Kowary Zespół ewangelicki – kaplica na cmentarzu (nowym) ul. Stanisława Staszica 1903 r. Obiekty sakralne

376 Kowary Budynek mieszkalny z oficyną, ob. budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Stanisława Staszica 3
k. XVIII w., 
przebudowa poł. XX 
w., pocz. XXI w.

Domy mieszkalne

377 Kowary Budynek mieszkalny ul. Stanisława Staszica 4
4 ćw. XIX w., remonty,
przebudowy XX w.

Domy mieszkalne

378 Kowary Budynek mieszkalny z gospodarczym poddaszem ul. Stanisława Staszica 7 k. XIX w./pocz. XX w. Domy mieszkalne

379 Kowary Budynek gospodarczy ul. Stanisława Staszica 12 4 ćw. XIX w. Budynki gospodarcze

380 Kowary Budynek mieszkalny z oficyną, ob. budynek mieszkalny ul. Stanisława Staszica 12-12A
4 ćw. XVIII w., 
rozbudowa XIX/XX w.

Domy mieszkalne

381 Kowary
Budynek Królewskiego Sądu Rejonowego ("Amtsgericht"), ob. Szkoła 
Podstawowa nr 1

ul. Stanisława Staszica 16

ok. 1910 r., po 1945 r., 
pocz. XXI w. remont, 
(portal z inskrypcją i 
datą 1778)

Budowle użyteczności 
publicznej

A/5772/1073/J z 
dn. 10.05.1991

382 Kowary
Zespół ewangelicki – klasztor, następnie szkoła ewangelicka, szkoła 
średnia (Mittelschule), ob. Szkoła Podstawowa nr 1

ul. Stanisława Staszica 16

1789 r. (wg proj. Ch. 
Hademana i M. 
Weisego), XIX w., l. 
80. XX w., pocz. XXI 
w.

Obiekty sakralne
A/5772/1073/J z 
dn. 10.05.1991

383 Kowary Zespół przemysłowy – budynek główny, ob. Szkoła Podstawowa nr 1 ul. Stanisława Staszica 18
4 ćw. XIX w., pocz. 
XX w., remont i 
adaptacja pocz. XXI w.

Budownictwo 
przemysłowe

384 Kowary
Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige 
Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

ul. Stefana Batorego 1 2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

385 Kowary
Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige 
Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

ul. Stefana Batorego 2 2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

386 Kowary
Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige 
Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

ul. Stefana Batorego 3 2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

387 Kowary
Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige 
Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

ul. Stefana Batorego 4 2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

388 Kowary
Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige 
Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

ul. Stefana Batorego 5 2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

389 Kowary Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige 
Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

ul. Stefana Batorego 6A-6B 2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

390 Kowary Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige ul. Stefana Batorego 7 2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 23



Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

391 Kowary
Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige 
Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

ul. Stefana Batorego 8 2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

392 Kowary
Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige 
Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

ul. Stefana Batorego 9 2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

393 Kowary
Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige 
Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

ul. Stefana Batorego
10A-
10B

2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

394 Kowary
Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige 
Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

ul. Stefana Batorego 11 2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

395 Kowary
Osiedle mieszkaniowe realizowane przez "Gemeinnützige 
Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in Riesengebirge“ - 
budynek mieszkalny

ul. Stefana Batorego
12A-
12B

2 poł. l. 30. XX w. Domy mieszkalne

396 Kowary
Budynek mieszkalny, następnie "Hotel zum Preussischen Hof", ob. 
budynek mieszkalno-gospodarczy

ul. Słoneczna 2
1723 r., przed 1810 r., 
przebudowa 3 ćw. XIX
w.

Domy mieszkalne

397 Kowary
Kawiarnia i cukiernia "Parkplatz Kaffe" z częścią mieszkalną , ob. 
budynek mieszkalny, w części nieużytkowany

ul. Ludwika 
Waryńskiego

1
ok. 1810 r., 3 ćw. XIX 
w. rozbudowa

Domy mieszkalne

398 Kowary Zespół ewangelicki – pastorówka, ob. budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

2
1753 r. (wg proj. Ch. 
Hademana i M. 
Weisego), l. 50.XX w.

Obiekty sakralne
A/5564/1265/J z 
dn. 03.06.1996

399 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

3 1900 r. Domy mieszkalne

400 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

4 ok. 1900 r. Domy mieszkalne

401 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

5
pocz. XIX w., 2 poł. 
XIX w., przebudowa z 
połączeniem XX w.

Domy mieszkalne

402 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

6

ok. poł. XVIII w., 
przebudowa 4 ćw. 
XVIII w. (?), remont 
XIX w., przebudowa 
XX w.

Domy mieszkalne

403 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

7
ok. 1900 r., II poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

404 Kowary
Browar miejski (relikt) – część administracyjno-mieszkalna (?), ob. 
budynek nieużytkowany

ul. Ludwika 
Waryńskiego

8
k. XIX w./pocz. XX 
w., w dużej części 
rozebrany po 1945 r.

Budownictwo 
przemysłowe

405 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

9 ok. 1900 r., XX w. Domy mieszkalne

406 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

11
l. 1900-1905, 2 poł. 
XX w. remonty

Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 24



407 Kowary Gospoda "Gasthof zum Deutschen Reich", ob. budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

12
1720 r., przebudowy 
XIX w., XX w.

Budowle użyteczności 
publicznej

408 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

15 ok. 1900 r. Domy mieszkalne

409 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy
ul. Ludwika 
Waryńskiego

17
ok. 1810 r., 2 poł. XIX 
w.

Domy mieszkalne

410 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

22
pocz. XX w., 2 poł. 
XX w.

Domy mieszkalne

411 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

23
ok. 1900 r., 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

412 Kowary Sierociniec (?), ob. budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

25
k. XVIII w., pocz. XX 
w.

Budowle użyteczności 
publicznej

413 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

26
ok. 1900 r., 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

414 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy
ul. Ludwika 
Waryńskiego

30
ok. 1900 r., 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

415 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

36 k. XIX w. Domy mieszkalne

416 Kowary Brama pałacowa wschodnia
ul. Ludwika 
Waryńskiego

40
2 poł. XVIII w. (?), 1 
ćw. XIX w.

Ogrodzenia, bramy i 
kordegardy

417 Kowary Brama pałacowa zachodnia
ul. Ludwika 
Waryńskiego

40
2 poł. XVIII w. (?), 1 
ćw. XIX w.

Ogrodzenia, bramy i 
kordegardy

418 Kowary Pałac - skrzydło wschodnie (oficyna pałacowa), ob. budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

40

2 poł. XVIII w., 
przebudowa 1 ćw. XIX
w., przebudowy XIX, 
XX w.

Domy mieszkalne
A/5738/1155/J z 
dn. 18.02.1994

419 Kowary Pałac - skrzydło zachodnie (oficyna pałacowa), ob. budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

40

2 poł. XVIII w., 
przebudowa 1 ćw. XIX
w., przebudowy XIX, 
XX w.

Domy mieszkalne
A/5738/1155/J z 
dn. 18.02.1994

420 Kowary Pałac, ob. budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

40

2 poł. XVIII w., 
przebudowa 1 ćw. XIX
w., przebudowy XIX, 
XX w.

Pałace
A/5738/1155/J z 
dn. 18.02.1994

421 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

42
ok. 1810 r., ok. 1900 r. 
rozbudowa

Domy mieszkalne

422 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

44
pocz. XIX w., XIX/XX
w.

Domy mieszkalne

423 Kowary Budynek mieszkalny
ul. Ludwika 
Waryńskiego

48
pocz. XIX w., poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

424 Kowary Wiadukt kolejowy ul. Wiejska
l. 1901-1905 (otwarcie 
05.06.1905 r.)

Budownictwo 
przemysłowe

425 Kowary
Gościniec,"Karczma przy sztolni" ("Gasthof zum Stollen"), następnie 
gospoda ze sklepem mięsno-kiełbaśniczym, ob. budynek mieszkalny

ul. Wiejska 1
wzm. XVI w., XIX/XX
w.

Budowle użyteczności 
publicznej

A/5742/1145/J z 
dn. 29.06.1993

426 Kowary Budynek administracyjny (?) fabryki Filców Technicznych 
"Akteingesellschaft C. G. Güttler Filztuchfabrik", ob. prywatny żłobek i 

ul. Wiejska 3 l. 60. XIX w., 2 poł. 
XX w.

Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 25



przedszkole

427 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 6 k. XIX w. Domy mieszkalne

428 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 7 XIX/XX w. Domy mieszkalne

429 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 8 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

430 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 9 3 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

431 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 10 ok. 1935 r. Domy mieszkalne

432 Kowary
Ogrodzenie działki parkowo urządzonego terenu wraz z willą 
właściciela Fabryki Filców Technicznych "Akteingesellschaft C. G. 
Güttler Filztuchfabrik"

ul. Wiejska 11 ok. 1910 r.
Ogrodzenia, bramy i 
kordegardy

433 Kowary
Willa właściciela Fabryki Filców Technicznych "Akteingesellschaft C. 
G. Güttler Filztuchfabrik", ob. budynek nieużytkowany

ul. Wiejska 11 ok. 1910 r., XX w. Domy mieszkalne

434 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 15
XVIII w., po 1900 r. 
przebudowa

Domy mieszkalne

435 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 15a ok 1920 r. Domy mieszkalne

436 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 18 3 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

437 Kowary Willa ul. Wiejska 19
ok. 1890 r., ok. 1910 r. 
rozbudowa

Domy mieszkalne

438 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 20
ok. 1880 r., 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

439 Kowary Willa ul. Wiejska 20a
ok. 1910 r., 2 poł. XX 
w. remonty

Domy mieszkalne

440 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 21
1889 r., remonty 2 poł. 
XX w.

Domy mieszkalne

441 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 23 4 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

442 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 25 k. XIX w. Domy mieszkalne

443 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 28 ok. 1915 r. Domy mieszkalne

444 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Wiejska 33 k. XIX w. Domy mieszkalne

445 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 34 k. XIX w. Domy mieszkalne

446 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Wiejska 35 XIX/XX w. Domy mieszkalne

447 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 38
3 ćw. XIX w., 
rozbudowa pocz. XX 
w.

Domy mieszkalne

448 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 41 k. XIX w. Domy mieszkalne

449 Kowary
Budynek mieszkalny, tzw. bliźniak w obrębie osiedla, realizowanego 
przez "Gemeinnützige Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in 
Riesengebirge", ob. budynek mieszkalny

ul. Wiejska 42-44
l. 30. XX w., remont 
XX/XXI w.

Domy mieszkalne

450 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 43 l. 20. XX w. Domy mieszkalne

451 Kowary Budynek mieszkalny, tzw. bliźniak w obrębie osiedla, realizowanego 
przez "Gemeinnützige Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in 

ul. Wiejska 46-48 l. 30. XX w., remont 
XX/XXI w.

Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 26



Riesengebirge", ob. budynek mieszkalny

452 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 47-47A l. 1920-1930 Domy mieszkalne

453 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 49 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

454 Kowary
Budynek mieszkalny w obrębie osiedla, realizowanego przez 
"Gemeinnützige Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in 
Riesengebirge", ob. budynek mieszkalny

ul. Wiejska 50 l. 30. XX w. Domy mieszkalne

455 Kowary
Budynek mieszkalny w obrębie osiedla, realizowanego przez 
"Gemeinnützige Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in 
Riesengebirge", ob. budynek mieszkalny

ul. Wiejska 52
k. XIX w., 1 poł. XX 
w. rozbudowa

Domy mieszkalne

456 Kowary
Budynek mieszkalny w obrębie osiedla, realizowanego przez 
"Gemeinnützige Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in 
Riesengebirge", ob. budynek mieszkalny

ul. Wiejska 54 1938 r. Domy mieszkalne

457 Kowary Budynek szkoły (?), po 1945 r. - szkoła, ob. budynek nieużytkowany ul. Wiejska 55
przed 1892 r., po 1945 
r.

Budowle użyteczności 
publicznej

458 Kowary
Budynek mieszkalny w obrębie osiedla, realizowanego przez 
"Gemeinnützige Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in 
Riesengebirge", ob. budynek mieszkalny

ul. Wiejska 56 1938 r. Domy mieszkalne

459 Kowary
Budynek mieszkalny w obrębie osiedla, realizowanego przez 
"Gemeinnützige Baugenossenschaft G.m.b.H zu Schmiedeberg in 
Riesengebirge", ob. budynek mieszkalny

ul. Wiejska 58 l. 30. XX w., k. XX w. Domy mieszkalne

460 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 60
k. XIX w., 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

461 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 61 4 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

462 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 65 4 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

463 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 67 4 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

464 Kowary Zagroda (nr 68-70) – budynek gospodarczy z mieszkalnym poddaszem ul. Wiejska 68 4 ćw. XIX w. Budynki gospodarcze

465 Kowary
Gospoda "Ober-Kretscham", następnie zajazd Reinharda Klosego, ob. 
budynek mieszkalny

ul. Wiejska 69
3 ćw. XIX w., ok. 1910
r.

Budowle użyteczności 
publicznej

466 Kowary Zagroda (nr 68-70) – budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Wiejska 70
2 poł. XVIII w., 4 ćw. 
XIX w.

Domy mieszkalne

467 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 72 3 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

468 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wiejska 76 l. 20. XX w. Domy mieszkalne

469 Kowary Hotel "Wilhelmshöhe" (?), ob. budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 1 4 ćw. XIX w.
Budowle użyteczności 
publicznej

470 Kowary Willa, ob. budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 2 przed 1900 r. Domy mieszkalne
A/5520/1346/J z 
dn. 05.101998

471 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Wojska Polskiego 3 k. XIX w. Domy mieszkalne

472 Kowary Hotel "Mattern", ob. budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 4
4 ćw. XIX w., remonty,
adaptacje po 1945 r.

Budowle użyteczności 
publicznej

473 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Wojska Polskiego 5 ok. 1900 r. Domy mieszkalne

474 Kowary Budynek mieszkalny z częścią gospodarczą ul. Wojska Polskiego 6 XIX/XX w. Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 27



475 Kowary Willa "Dorotheenhof", ob. budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 8
k. XIX w., 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

476 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 9
k. XIX w., 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

477 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Wojska Polskiego 11 k. XIX w., k. XX w. Domy mieszkalne

478 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 13 4 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

479 Kowary Willa ul. Wojska Polskiego 17 ok. 1900 r. Domy mieszkalne

480 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 20 k. XIX w. Domy mieszkalne

481 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 21 ok. 1915 r. Domy mieszkalne

482 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 23
k. XIX w., pocz. XXI 
w.

Domy mieszkalne

483 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 24 pocz. XX w. Domy mieszkalne

484 Kowary
Restauracja i cukiernia "Glück im Winkiel", ob. budynek mieszkalny z 
usługowym przyziemiem (sklep)

ul. Wojska Polskiego 25 pocz. XX w.
Budowle użyteczności 
publicznej

485 Kowary Willa "Augusta", ob. budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 26 ok. 1900 r. Domy mieszkalne

486 Kowary Willa "Berta", ob. budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 27 ok. 1900 r. Domy mieszkalne

487 Kowary Budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 28 ok. 1910 r. Domy mieszkalne

488 Kowary Pensjonat "Zum Schweizerhaus", ob. budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 29 ok. 1900 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

489 Kowary Pensjonat "Hohenzollernhof" (willa "Opitz"?), ob. budynek mieszkalny ul. Wojska Polskiego 31 ok. 1900 r.
Budowle użyteczności 
publicznej

490 Kowary Willa ul. Wojska Polskiego 32
1910 r. (proj. T. 
Effenberger)

Domy mieszkalne

491 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. nieużytkowany ul. Wojska Polskiego 33
pocz. XIX w., pocz. 
XX w. rozbudowa

Domy mieszkalne

492 Kowary Budynek mieszkalny al. Wolności 2
k. XIX w., 2 poł. XX 
w.

Domy mieszkalne

493 Kowary Budynek mieszkalny al. Wolności 9 l. 20. XIX w. Domy mieszkalne

494 Kowary Budynek mieszkalny, tzw. bliźniak al. Wolności 10-10A l. 1920-1930 Domy mieszkalne

495 Kowary Willa al. Wolności 11
l. 20. XIX w., 2 poł. 
XX w. remont

Domy mieszkalne

496 Kowary Budynek mieszkalny, tzw. bliźniak al. Wolności 12-12A l. 1920-1930 Domy mieszkalne

497 Kowary Budynek mieszkalny al. Wolności 14 l. 20. XIX w. Domy mieszkalne

498 Kowary Budynek mieszkalny al. Wolności 15 l. 20. XIX w. Domy mieszkalne

499 Kowary Budynek mieszkalny ul. Zamkowa 11
4 ćw. XIX w., 2 poł. 
XX w. remonty

Domy mieszkalne

500 Kowary Budynek mieszkalny, tzw. bliźniak ul. Zamkowa 15
ok. 1920 r., XX/XXI 
w.

Domy mieszkalne

501 Kowary Gospoda "Goldener Schlüssel", ob. budynek mieszkalny ul. Łomnicka 3-3A 4 ćw. XIX w.
Budowle użyteczności 
publicznej

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 28



502 Kowary Budynek mieszkalny ul. Łomnicka 5
1 poł. XIX w., 
przebudowa pocz. XX 
w.

Domy mieszkalne

503 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Łomnicka 7 poł. XIX w. Domy mieszkalne

504 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy ul. Łomnicka 9 k. XIX w. Domy mieszkalne

505 Kowary
Budynek produkcyjno-biurowo-mieszkalny (manufaktura tkacka), ob. 
budynek mieszkalny

ul. Łomnicka 10
poł. XVIII w., k. XIX 
w., pocz. XX w. 
(rozbudowy)

Budownictwo 
przemysłowe

506 Kowary Budynek mieszkalny ul. Łomnicka 13 2 poł. XIX w. Domy mieszkalne

507 Kowary Budynek mieszkalny ul. Łomnicka 14 k. XIX w. Domy mieszkalne

508 Kowary Budynek mieszkalny ul. Łomnicka 15 ok. 1920 r. Domy mieszkalne

509 Kowary Budynek mieszkalny ul. Łomnicka 19
1788 r., pocz. XIX w. 
przebudowa

Domy mieszkalne
A/5555/1291/J z 
dn. 10.04.1997

510 Kowary Budynek mieszkalno-gospodarczy, ob. budynek mieszkalny ul. Łomnicka 21 k. XIX w., ok. 1910 r. Domy mieszkalne

511 Kowary Willa "Ludovici", ob. budynek mieszkalny ul. Źródlana 1 4 ćw. XIX w. Domy mieszkalne

512 Kowary Budynek mieszkalny ul. Źródlana 3 ok. 1900 r., po 1910 r. Domy mieszkalne

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 29



II. Parki, cmentarze itp. 

L.p. Miejscowość Obszar Lokalizacja Rodzaj Wpis do rejestru

1 Kowary Zespół kościelny – cmentarz wokół kościoła pw. Imienia Najświętszej Marii Panny pl. Franciszkański Cmentarze

2 Kowary Droga-aleja do sanatorium "Bukowiec" al. Józefa Gielniaka Parki, ogrody

3 Kowary Zespół sanatorium kobiecego – park ul. Jeleniogórska Parki, ogrody
A/5625/910/J z dn. 
30.03.1988

4 Kowary Zespół pałacowo-parkowy Ciszyca - park ul. Jeleniogórska Parki, ogrody
A/5367/537/J z dn. 
06.07.1979

5 Kowary Park miejski ul. Karkonoska Parki, ogrody

6 Kowary Teren wokół kaplicy pw. św. Anny ul. Kowalska
Działki przynależne do 
budynków

A/5542/J/1311/J z dn. 
17.09.1997

7 Kowary Ogród i strzelnica Bractwa Kurkowego, następnie park i promenada, ob. park ul. Jana Matejki Parki, ogrody

8 Kowary Parkowo urządzone otoczenie dworu, ob. budynku Nadleśnictwa Śnieżka ul. Pocztowa Parki, ogrody

9 Kowary Relikt cmentarza leśnego ("Waldfriedhof"), ob. cmentarz zlikwidowany, groby ekshumowane(?) ul. Tadeusza Rejtana Cmentarze

10 Kowary Park przy willi ul. Sanatoryjna Parki, ogrody
415/1-2/A/04 z dn. 
22.10.2004

11 Kowary Park przy zamku (dworze) "Nowy Dwór" ("Radociny") ul. Sanatoryjna Parki, ogrody
A/5375/505/J z dn. 
07.12.1977

12 Kowary Zespół sanatoryjno-parkowy Bukowiec i Wysoka Łąka – park sanatoryjny ul. Sanatoryjna Parki, ogrody
A/5827/1051/J z dn. 
14.09.1990

13 Kowary
Zespół ewangelicki – cmentarz ewangelickie (stary i nowy), ob. stary cmentarz zlikwidowany 
(teren zielony), nowy cmentarz czynny

ul. Stanisława Staszica Cmentarze

14 Kowary Zespół ewangelicki – teren wokół pastorówki, ob. działka wokół budynku mieszkalnego ul. Ludwika Waryńskiego
Działki przynależne do 
budynków

A/5564/1265/J z dn. 
03.06.1996

15 Kowary
Parkowo urządzony teren wokół willi właściciela Fabryki Filców Technicznych 
"Akteingesellschaft C. G. Güttler Filztuchfabrik"

ul. Wiejska Parki, ogrody

16 Kowary Cmentarz rodowy rodziny von Reuss – grobowiec Marii Klementyny ul. Wojska Polskiego Cmentarze

17 Kowary Cmentarz rodowy rodziny von Reuss – grobowce Henryka XXX i jego żony Feodory ul. Wojska Polskiego Cmentarze

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 30



III. Stanowiska archeologiczne

L.p. Miejscowość Numer Chronologia / Datowanie Rodzaj Wpis do rejestru

1 Kowary //86-17 chronologia nieokreślona/nieokreślona Stanowiska archeologiczne: archiwalne bez lokalizacji

2 Kowary 1/1/86-17 chronologia nieokreślona/cmentarzysko ciałopalne; pradzieje/nieokreślona Stanowiska archeologiczne: archiwalne bez lokalizacji

3 Kowary 2/2/86-17 średniowiecze/osada(?) Stanowiska archeologiczne: archiwalne bez lokalizacji

4 Kowary 3/3/86-17 średniowiecze/osada Stanowiska archeologiczne: archiwalne bez lokalizacji

5 Kowary 4/4/86-17 średniowiecze/osada Stanowiska archeologiczne: archiwalne bez lokalizacji

6 Kowary 5/5/86-17 średniowiecze/krzyż pokutny (z wyrytą dzidą jako narzędziem zbrodni) Stanowiska archeologiczne: < 0.01 ha

7 Kowary 6/6/86-17 średniowiecze/kopalnia – szyb(?), huta(?) Stanowiska archeologiczne: archiwalne bez lokalizacji

8 Kowary 7/7/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

9 Kowary 8/8/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

10 Kowary 9/9/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

11 Kowary 10/10/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: > 0.5 ha

12 Kowary 11/11/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

13 Kowary 12/12/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: > 0.5 ha

14 Kowary 13/13/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

15 Kowary 14/14/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

16 Kowary 15/15/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./ślad osadnictwa Stanowiska archeologiczne: < 0.01 ha

17 Kowary 16/16/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: > 0.5 ha

18 Kowary 17/17/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

19 Kowary 18/18/86-17 okres nowożytny koniec XVIII w./pawilon ogrodowy Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

20 Kowary 19/19/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

21 Kowary 20/20/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

22 Kowary 21/21/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

23 Kowary 22/22/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

24 Kowary 23/23/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

25 Kowary 24/24/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

26 Kowary 25/25/86-17 późne średniowiecze XIII-XIVw./osada Stanowiska archeologiczne: 0.01 ha - 0.5 ha

27 Kowary 26/38/86-17 okres nowożytny XVI w./wieża rycerska(?) Stanowiska archeologiczne: archiwalne bez lokalizacji

28 Kowary 27/2/87-17 okres nowożytny/osada Stanowiska archeologiczne: > 0.5 ha

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 31



IV. Obszary – zespoły objęte ochroną

L.p. Miejscowość Obszar Lokalizacja Rodzaj Wpis do rejestru

1 Kowary Zespół kościelny kościoła ewangelickiego ul. Stanisława Staszica Założenia przestrzenne

2 Kowary Zespół sanatoryjno-parkowy "Bukowiec" i "Wysoka Łąka" ul. Sanatoryjna Założenia przestrzenne
A/5827/1051/J z dn. 
14.09.1990

3 Kowary Zespół pałacowo-parkowy Ciszyca ul. Jeleniogórska Założenia przestrzenne

4 Kowary Strefa obserwacji archeologicznej ("OW")
Obszar historycznego osadnictwa w 
granicach administracyjnych miasta.

Strefy obserwacji archeologicznej

5 Kowary Zespół sanatorium kobiecego ul. Jeleniogórska Obszary wpisane do rejestru zabytków
A/5625/910/J z dn. 
30.03.1988

6 Kowary Miasto - układ urbanistyczny granice administracyjne miasta z 1956 r. Obszary wpisane do rejestru zabytków
A/1808/365 z dn. 
25.11.1956

Id: 046397BF-A9F6-48BF-AB9B-148AF3E4E5D3. Podpisany Strona 32


		2015-04-28T12:52:11+0000
	Polska
	Bożena Maria Wiśniewska - Burmistrz Miasta Kowary
	Podpis organu wydającego akt prawny.




